
R  O  M  Â  N  I  A 
J U D E Ţ U L   C O N S T A N T A 

O R A Ş U L   E F O R I E 
 

 

 
ROMÂNIA, jud. Constanţa, Eforie Sud, str. Progresului, nr. 1, tel. 0241748149, fax 0241748979, www.primariaeforie.ro 

H O T Ă R Â R E A 
nr. 236 din 29.09.2023 

 
privind aprobarea dreptului de trecere pentru proprietarii imobilelor situate în loc. Eforie Nord pe 

latura vestică a Aleii Belona-Vraja Mării 
 

Consiliul Local Eforie, 
Având în vedere: 

- Proiectul de hotărâre prezentat de Primarul Orasului Eforie; 
- Referatul de aprobare al Primarului orașului Eforie; 
- Raportul de specialitate al Direcției Administrare Domeniu Public și Privat; 
- Raportul Serviciului Juridic, Contencios Administrativ si Asistenta Sociala; 
- Avizul comisiei de specialitate a Consiliul Local al orașului Eforie; 
- Cererile nr. 21614 si 21615 din 07.08.2023, nr. 23033 si 23034 din 24.08.2023 depuse de 

proprietarii imobilelor situate in Eforie Nord pe latura vestica a Aleii Belona - Vraja Marii; 
- Art. 617 - 622 din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicata, cu modificarile si 

completarile ulterioare; 
-  art. 25, 26 din H.G. nr. 525/1996 privind aprobarea Regulamentului General de Urbanism, 

republicata, cu modificarile si completarile ulterioare; 
- Certificatele de Urbanism nr: 190/21.07.2023, 267/09.12.2022, 71/31.03.2023, 

207/22.09.2022 ; 
- Autorizația de Construire nr.  111/02.07.2019 emisa pentru Amenajare obiectiv turistic natural 

de utilitate publica Lacul Belona; 
- IE 106176 Eforie; 
- H.C.L. nr. 96/28.04.2015 privind declararea aleii Belona din Eforie Nord ca zona pietonală 

 
 În temeiul prevederilor art. 129 alin (2) lit c), precum și ale art. 139 alin. (3) lit g) din 
O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
 

H O T Ă R Ă Ș T E 
 

Art. 1. Se aproba exercitarea dreptului de trecere carosabil si pietonal pe imobilul 
identificat cu IE 106176 Eforie pe aleea /sfrada proiectata ce face obiectul A.C. nr. 111/02.07.2019 
de cafre proprietarii imobilelor situate in Eforie Nord pe latura vestica a Aleii Belona - Vraja Marii. 

Art. 2. Dreptul de trecere se acorda ți pentru utilități ți executarea lucrărilor de construire. 
Art. 3. Dreptul de trecere se acorda cu titlu gratuit. 
Art. 4. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de Primarul orașului Eforie prin aparatul 

de specialitate. 
Art. 5. Prezenta hotărâre va fi comunicată instituțiilor, autorităților și persoanelor interesate 

prin grija secretarului general al oraşului Eforie. 
 

 Hotărârea a fost adoptată cu un număr de ...11.... voturi “pentru”, ...3.... voturi “împotrivă”, 
din totalul de 16 consilieri în funcție. 
 
 
PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                                CONTRASEMNEAZĂ 

     CONSILIER                                                  SECRETAR GENERAL ORAȘ EFORIE 
ORBOCEA DANIEL-VICTOR                                           PREOTEASA GABRIEL 
  


